REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

R E Q U E R  A  C O N V O C A Ç Ã O  D A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
C U I A B Á  P A R A  P R E S T A R
ESCLARECIMENTOS NESTA CASA DE
LEIS.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o artigo 11, Inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá
(LOM), bem como no que dispõe o Artigo 162, Parágrafo 4º, Inciso IV, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cuiabá, Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Augusta
Casa de Leis, ouvido o Soberano Plenário,  a convocação da Secretária municipal de Saúde de
Cuiabá, Senhora Suelen Danielen Alliend, para prestar esclarecimentos sobre: Falta de Medicamentos
e  Insumos,  atraso  no  pagamento  dos  servidores,  ausência  de  aparelhos  de  raio-x  nas  Unidades
Secundárias de Saúde e o atraso no plano de ação cobrado pela comissão de saúde em conjunto com o
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA
A Comissão de Saúde, Previdência e Assistência Social vem recebendo varias denuncias relatando o
descaso do Poder Público com os munícipes na área de saúde, esta comissão já vem tentando resolver
esta situação mas não ouve por parte da gestora interesse, sendo que no dia  07 /12/ 2022, as 09 h
estava agendada com a Secretária e a  Comissão de Saúde uma reunião na Câmara municipal de
Cuiabá para que a mesma pudesse fazer os esclarecimentos, no entanto  não compareceu a esta casa de
leis. Desta forma a Comissão se reuniu e decidiu convocar a Secretária para que a mesma possa prestar
esses esclarecimento no plenário desta casa de leis.
Entendo que estas informações são essenciais para os vereadores, para conhecimento e fiscalização
dos munícipes com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com previsão
Regimental no Art.2º, §3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.
Neste contexto, requeiro a presente convocação de Vossa Senhoria para devidos esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de dezembro de 2022.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003600360036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330037003600360036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-13T11:15:02-0400